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ВВЕДЕНИЕ

Обширные дефекты радужки, вплоть до полной аниридии, могут быть

результатом аномалии развития (врожденная патология), могут возникнуть у

пациентов после тяжелой травмы глаза или вследствие хирургического

вмешательства, например, удаления новообразований радужной оболочки,

проведения иридэктомии. Последствия травмы органа зрения являются одной

из главных причин слепоты и инвалидности из-за большой

распространенности и тяжести клинических проявлений (Мушкова И.А.,

Соболев Н.П., Ходжаев Н.С. и соавт., 2014). Социальную значимость

проблемы трудно переоценить. Она обусловлена тем, что наиболее часто

отмечается у лиц молодого, наиболее трудоспособного возраста. Жалобы на

низкую остроту зрения в связи с засветами и аберрациями снижают качество

жизни. Частота повреждений радужки в ходе возникновения травмы

колеблется от 33,3 до 84,77% (Поздеева Н.А., Паштаев Н.П., 2012). В

исследованиях Егоровой Э.В. (1979) показано, что у 55% больных

травматическим катарактам сопутствовали дефекты радужки (отрывы,

разрывы, колобомы, мидриаз), из них у 0,7 - аниридия или большие дефекты

более 1/2 площади. Венгер Г.Е. (1984) наблюдала среди травматических

повреждений радужки иридодиализ и мидриаз в 8,6 и 14,6% случаев

соответственно. С проблемой больших дефектов радужной оболочки

приходится встречаться у пациентов после проведения иридоциклэктомий по

поводу новообразований цилиарной зоны (Линник Л.Ф., 1998), а также в

случае осложнений в виде стойких мидриазов.

Иридохрусталиковая диафрагма (ИХД) необходима человеку для

нормального функционирования зрительной системы, поскольку она

уменьшает сферические и хроматические аберрации, увеличивает глубину

резкости, предохраняет сетчатку от засветов. Необратимое расширение зрачка

ведет к монокулярной диплопии, выраженной фотофобии и является

серьезным косметическим недостатком (Венгер Г.Е., 1977; Егорова Э.В.,

1978). Поражения радужки значительно отягощают течение
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посттравматического процесса в глазу, снижают зрительные функции из-за

светорассеяния, способствуют развитию дистрофии роговицы, вторичной

глаукомы и других осложнений (Федоров С.Н., 1992).

С течением времени формировались разные подходы к решению этой

проблемы, что отражено в опыте отечественных и зарубежных авторов.

Описано проведение одномоментных реконструктивных вмешательств при

посттравматических повреждениях переднего сегмента глаза: от пупилло- и

иридопластики, применения аутотканей или аллотрансплантатов для

замещения дефектов радужной оболочки в комплексе с одновременным

использованием некоторых моделей интраокулярных линз (ИОЛ) до создания

искусственной радужки и ИХД. Известные способы хирургической коррекции

обширных дефектов радужной оболочки и хрусталика наряду с их

преимуществами обладают рядом индивидуальных недостатков и не всегда

эффективны (Паштаев Н.П., 2001; Поздеева Н.А., 2001; Копаев С.Ю., 2000;

Струсова Н.А., 2000; Иошин И.Э., 2001; Соболев Н.П., 2003). Имплантация

ИХД – «золотой стандарт» современной офтальмохирургии в лечении

больных с аниридиями, однако в ряде случаев он не может применяться по

объективным причинам (например, после иридоциклэктомии по поводу

новообразования) из-за возможной травматичности и способа фиксации,

которые нежелательны у данных пациентов. В таких случаях перспективным

представляется внутрироговичное введение красящего вещества в строму в

проекции колобомы радужки для создания диафрагмирующего эффекта. В

настоящее время в офтальмологии кератопигментация успешно проводится

зарубежными специалистами, однако следует заметить, что на территории

Российской Федерации не существует зарегистрированных и разрешенных к

применению в клинической практике внутрироговичных окрашенных

имплантатов для коррекции дефектов радужки. В связи с этим актуальным

вопросом является разработка интракорнеального окрашенного имплантата,

удобного для введения с минимальной интраоперационной травматизацией,
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для решения функциональных и косметических аспектов проблемы аниридии

и изучение его биосовместимости с тканями роговицы.

Цель исследования

Разработать и обосновать в эксперименте технологию коррекции дефектов

радужной оболочки методом внутрироговичного искусственного

диафрагмирования с применением нового гелевого окрашенного имплантата.

Задачи исследования

1. На основании проведения спектрофотометрии определить

светопропускаемость образцов гелевых окрашенных имплантатов для

оценки их функционального диафрагмирующего эффекта.

2. На основании методов двухмерного клеточного культивирования и

органотипического культивирования изучить реакцию культуры

кератоцитов и ткани роговицы в эксперименте in vitro на образцы новых

гелевых окрашенных имплантатов.

3. На основании биомиокроскопии и световой микроскопии изучить

реакцию стромы роговицы экспериментального животного на

имплантацию предложенных образцов гелевых окрашенных

имплантатов.

4. На основании эксперимента на кадаверных глазах (ex vivo) оценить

возможность стабильного положения гелевого окрашенного имплантата

в роговичном туннеле.

5. Разработать в эксперименте ex vivo оптимизированную хирургическую

методику внутрироговичного искусственного диафрагмирования с

фемтосекундным лазерным формированием самогерметизирующегося

роговичного реза.
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Научная новизна

1. Впервые созданы новые композиции химических веществ – гелевые

окрашенные имплантаты для кератопигментации - на основе гиалуроновой

кислоты и метилцеллюлозы с добавлением нерастворимого органического

пигмента и на основе гидролизата коллагена с добавлением неорганического

тонера; проведен спектрофотометрический анализ образцов.

2. Впервые проведено экспериментально-морфологическое обоснование

возможности применения новых гелевых окрашенных имплантатов для

кератопигментации на основании изучения биосовместимости в

экспериментах in vitro, in vivo, ex vivo.

3. Впервые разработана технология фемтолазерной кератопигментации,

включающая использование оригинального программного обеспечения для

формирования самогерметизирующегося входа в роговичный туннель,

созданного на базе отечественного предприятия.

Практическая значимость

1. Разработан гелевый окрашенный имплантат на основе гидролизата

коллагена и неорганического пигмента, обладающий высокой

биосовместимостью, а также имеющий оптимальные диафрагмирующие

свойства, что определяет преимущества его применения в методике

кератопигментации.

2. Выстроена система изучения и оценено влияние гелевых окрашенных

имплантатов при введении в роговичный туннель в эксперименте in vitro на

моделях клеточного культивирования выделенных клеток стромы роговицы, в

процессе органотипического культивирования изолированных кадаверных

роговиц человека с введенными имплантатами, а также in vivo на глазах

лабораторных животных (кроликов).
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3. Разработано оригинальное программное обеспечение для отечественного

фемтолазера Фемто Визум в целях оптимизации технологии фемтолазерной

кератопигментации, которое обеспечивает создание самогерметизирующегося

входа в роговичный туннель, что позволяет констатировать стабильную

фиксацию введенного в роговичный туннель гелевого окрашенного

имплантата.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная в эксперименте технология внутрироговичного искусственного

диафрагмирования, заключающаяся в использовании биосовместимого

гелевого окрашенного имплантата на основе гидролизата коллагена и

неорганического пигмента и выполняемая с помощью новой программы

отечественного фемтосекундного лазера, является безопасной и позволяет

получить функциональный диафрагмирующий эффект.

Апробация работы

Результаты исследований доложены и обсуждены на Научно-

практических конференциях молодых ученых с международным участием

«Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва, 2018, 2021), ХIX, XX, ХXI

Всероссийских конгрессах катарактальных и рефракционных хирургов с

международным участием (Москва, 2018, 2019, 2021), на Всероссийской

научно-практической конференции Sochi-Cornea (Сочи, 2021), на

еженедельной научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» (Москва, 2021).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 4 печатные работы, из них – 3 в научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов

диссертационных исследований. Получено 2 патента РФ на изобретение.
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Внедрение результатов работы

Результаты работы внедрены в деятельность отдела

трансплантационной и оптико-реконструктивной хирургии переднего отрезка

глазного яблока головной организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России и

филиалов названного Учреждения.

Результаты проведенных исследований используются в учебном

процессе Института непрерывного профессионального образования ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава

России.

Структура и объём работы

Текст диссертации изложен на 113 страницах машинописного текста,

включает 6 таблиц и 41 рисунок. Работа состоит из введения и 4 глав,

включающих обзор литературы, материалы и методы исследования,

результаты экспериментально-морфологических исследований, описание

оптимизации хирургической технологии внутрироговичного искусственного

диафрагмирования, содержит общее заключение и выводы. Список

литературы состоит из 119 источников, включающих 54 отечественных и 65

иностранных публикаций.

Экспериментальные образцы и изделия на основе гиалуроновой кислоты

и метилцеллюлозы были изготовлены ООО «НЭП МГ» г. Москва, при

непосредственном участии зам. ген. директора по производству Новикова

С.В., на основе гидролизата коллагена – АО «БИОМИР сервис»

г.Краснознаменск, Московская область, при непосредственном участии д.б.н.

Перовой Н.В.

Изделие медицинского назначения на основе гидролизата коллагена

«Протектор эпителия роговицы гелевый» изготовлено и предоставлено для
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экспериментальных и клинических исследований производителем - АО

«БИОМИР сервис» г.Краснознаменск, Московская область.

Экспериментальные исследования in vitro, а также сканирующая

электронная микроскопия выполнены на базе лаборатории Центра

фундаментальных и прикладных медико-биологических проблем (зав.

центром – д.м.н. С.А. Борзенок) ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Гистологические исследования выполнены на базе лаборатории

патологической анатомии и гистологии глаза ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России под

руководством заведующей лабораторией – к.м.н. Шацких А.В.

Экспериментальные исследования in vivo выполнены на испытательной

базе АНО «ИМБИИТ» - обособленном подразделении "Центр перспективных

исследований" под руководством д.б.н. Перовой Н.В., Московская обл.,

г. Краснознаменск.

Спектрофотометрический анализ образцов проведен на базе ФГБУ

«Государственный научно-исследовательский институт генетики и селекции

промышленных микроорганизмов Национального исследовательского центра

«Курчатовский институт» при непосредственном участии сотрудника

института Сухоженко А., г. Москва.

Разработка оригинального программного обеспечения и эксперименты

ex vivo с использованием отечественного фемтосекундного лазера

осуществлялись на базе Центра физического приборостроения института

общей физики РАН при непосредственном участии сотрудника ООО

«Оптосистемы» Завьялова А.С. и под руководством директора ООО

«Оптосистемы» Вартапетова С.К., г. Москва, г.о. Троицк.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Исторические аспекты хирургии с целью коррекции дефектов

радужки у пациентов с аниридиями

Развитие в последние десятилетия технологий хирургического лечения

аниридий и применение различных методик оперативного вмешательства

требуют четкого определения рекомендаций и показаний к тому или иному

вмешательству в зависимости от характера несостоятельности радужки и

состояния прилегающих тканей поверхности глазного яблока, учитывая их

возможные посттравматические изменения.

В современной офтальмологии с целью искусственного

диафрагмирования и восстановления нарушенной функции радужной

оболочки используются различные методы искусственного

диафрагмирования:

1) экстраокулярные – окрашенные контактные линзы;

2) роговичные – кератопигментация, интрастромальные имплантаты;

3) интраокулярные – искусственная радужка, интраокулярная линза (ИОЛ) с

окрашенной гаптикой, внутрикапсульные кольца с окрашенными

«плавниками» [31].

1.1.1. Экстраокулярные и внутрироговичные методы

Говоря об экстраокулярных методах коррекции аниридии следует

отметить, что к наиболее доступному методу относится использование

окрашенных контактных линз с диафрагмой. Это позволяет не только

компенсировать косметический дефект, но и улучшить зрительные функции

за счет устранения монокулярной диплопии, сферических и хроматических
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аберраций, фотофобии. Однако применение данного метода ограничено для

пациентов, отмечающих непереносимость контактной коррекции, а также при

тяжелых посттравматических изменениях роговицы и окружающих тканей.

[31]

В литературе описано применение экстраокулярного одностенного

протеза – диафрагмы [6]. Данное приспособление изготавливалось по

позитивному слепку глаза. Протез имел склеральную часть, диафрагмальную

часть и область зрачка. Склеральная часть могла быть как прозрачной, так и

окрашенной. Роль диафрагмы выполнял светонепроницаемый рисунок

радужки, в котором формировали отверстие соответственно положению

зрачка. Благодаря плотному прилеганию к склере снаружи, протез-диафрагма

удерживался при движении глаз и не смещался при поворотах глазного яблока.

Полное соответствие внутренней поверхности протеза-диафрагмы форме

глаза способствовало хорошей его фиксации без давления на роговицу и без

какого-либо контакта с ней. При необходимости в отверстие протеза,

выполняющее роль зрачка, могла быть вмонтирована пластмассовая линза

нужной оптической силы. Описанные протезы были применены у 9 больных с

аниридией и обширными дефектами радужки после травмы. Острота зрения у

этих больных не превышала 0,01-0,05, при использовании протеза-диафрагмы

острота зрения повышалась до 0,2-0,6. Так же данные протезы обладали

достаточно хорошим косметическим показателем [6].

Интрастромальные имплантаты впервые были предложены P. Choyce в

1987 году и представляли собой окрашенные в голубой цвет перфорированные

кольцевидные пластины из полиметилметакрилата (ПММА) [66]. В

дальнейшем форма и размеры имплантатов модифицировались, в качестве

исходного материала использовались также ауто- и гетерологичная склера и

гидрогели. При этом, несмотря на техническую простоту манипуляции, метод

имеет ряд ограничивающих его применение недостатков: низкую

диафрагмирующую способность, несоответствие профиля имплантата

профилю роговицы, протрузию швов [66].
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В 1987 году опубликован патент US 4655774 A «Intra-corneal implant for

correction of aniridia», автор изобретения D. Peter Choyce. Отмечено, что

изобретение относится к имплантатам, предназначенным выполнять функцию

радужки, имплантат содержит непрозрачную часть - сферичное кольцо из

автоклавируемого пластмассового материала. Центральная прозрачная часть

имплантата может быть открытой диафрагмой или может включать в себя

линзу для коррекции аметропии.

Интрастромальные имплантаты, изобретенные D. Peter Choyce, наряду с

очевидными достоинствами, имеют ряд недостатков. В ходе формирования

роговичного кармана и имплантации сферичного кольца, имитирующего

радужку, затрагивается центральная оптическая зона, что повышает шанс

развития вторичной дистрофии роговицы с ее последующим помутнением.

Особый интерес представляет возможность коррекции дефектов

радужки после иридэктомии по поводу новообразования, т.к. для таких

пациентов интраокулярная хирургия, в частности, имплантация

искусственной радужки, не является методом выбора в связи с возможностью

травмирования послеоперационной зоны, угла передней камеры,

длительностью операции.

Экранирование дефекта колобомы радужной оболочки после

иридоциклэктомии не было освещено в литературе до того, как профессор

Линник Л.Ф. совместно с Салок И.Л. в 1975 году в эксперименте разработали

метод интракорнеальной имплантации непрозрачных мембран для закрытия

(экранирования) дефектов радужной оболочки [23]. Авторы описали метод

закрытия дефекта радужки (после резекции ее опухоли) дупликатурой

хрусталиковой сумки и метод интракорнеальной имплантации непрозрачных

биологических мембран (аутосклера, гомосклера) [23].

В секторе необходимости закрытия дефекта радужки производился

лимбальный разрез на 2/3 глубины, роговица расслаивалась в секторе

операции и в образованный карман вводилась непрозрачная ткань в виде

пластины. Позднее эта методика была внедрена авторами в клинику. В
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зависимости от точности оптического расчета, свойств имплантируемой

мембраны острота зрения повышалась в значительной степени. При этом

достигался и косметический эффект. Так, исследования отразили перспективы

возможной полной реабилитации данной группы пациентов [23].

Венгер Г.Е. (1984) в эксперименте разработала способ экранирования

обширных дефектов радужки путем интракорнеальной аллотрансплантации

радужной оболочки [9]. Из донорского консервированного глаза выкраивали

трансплантат радужки и с помощью шпателя имплантировали пигментным

листком вниз в образованный между слоями роговицы реципиента карман.

При необходимости на роговицу накладывали 1-2 узловых шва. Трансплантат

ткани радужки подбирался по цвету для достижения косметического эффекта.

Исследования, проведенные в эксперименте на 12 кроликах показали, что

трансплантат радужки хорошо переносится роговичной тканью, не оказывая

отрицательного влияния на прозрачность окружающей роговицы, сохраняя

свой первоначальный вид на протяжении всего срока наблюдения (до 6 мес),

отмечалось лишь небольшое побледнение трансплантата за счет частичного

рассасывания пигмента радужки в ранние сроки после операции – 1-1,5

недель. В дальнейшем вид трансплантата стабилизировался и не менялся до

конца срока наблюдений.

Следует отметить разработки Фёдорова С. Н. с соавторами (1986 г.),

которые предложили метод интракорнеальной коррекции аниридии и

дефектов радужки с применением нового модифицированного гидрогеля,

непрозрачного в видимой и ультрафиолетовой части спектра [48,47,46].

Окраска материала имитировала рисунок естественной радужной оболочки. За

2 года интрастромальная имплантация искусственной диафрагмы была

выполнена на 6 глазах у 5 больных с врождённой и посттравматической

аниридией. Преимуществом данного метода являлся тот факт, что все

манипуляции происходили в роговице и не затрагивали интраокулярное

пространство. К недостаткам можно отнести плохую проницаемость

имплантата, что нарушало трофические процессы в роговице, слабую
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диафрагмирующую способность, невозможность подбора цвета радужки,

совпадающего с парным глазом, протрузию швов, несоответствие профиля

имплантата профилю роговицы. [48] Спустя несколько месяцев у 3 пациентов

произошло прорезывание периферического края диафрагмы через роговичный

разрез наружу, что привело к выраженному раздражению глазного яблока,

ухудшению зрения и косметики глаза, вследствие чего имплантаты пришлось

удалить. Авторы отказались от предложенной методики и вскоре стали

использовать интраокулярные коллагеновые иридопротезы.

В 1998 году Мороз З.И., Калинниковым Ю.Ю. и соавторами получен

патент на способ хирургического лечения аниридии. Способ включал в себя

проведение несквозных разрезов роговицы на половину ее толщины,

расслаивание по этой толщине по кольцу до центральной оптической зоны.

Затем в роговичный карман имплантировали разомкнутую интракорнеальную

диафрагму. Были отмечены следующие недостатки – достаточно высокая

травматичность и инвазивность в связи с расслаиванием стромы по всему

диаметру роговицы, техническая сложность выполнения имплантации данной

интракорнеальной диафрагмы (патент на изобретение РФ, № 2129851, 1999).

Кератопигментацию (татуаж) роговицы применяли в основном для


[…]


углубленное изучение физических свойств внурироговичного гелевого

окрашенного имплантата на основе гидролизата коллагена и неорганического

пигмента производится впервые в рамках данного диссертационного

исследования.

Полученный результат говорит о полном отсутствии пропускания света,

а значит, о хороших диафрагмирующих свойствах гелевого окрашенного

имплантата на основе гидролизата коллагена и неорганического пигмента, что

является важным для оценки пригодности окрашенного имплантата к
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использованию в клинической практике. Гелевые окрашенные имплантаты с

большей светопропускаемостью могут быть рассмотрены для проведения

кератопигментации с косметической целью. Результаты проведения

спектрофотометрического анализа и сформированные выводы

предопределили дальнейшую актуальность изучения биологического

действия каждого образца разработанных имплантатов.

Была проведена серия экспериментально-морфологических исследований,

при этом биологическое действие образцов на основе гиалуроната натрия,

гидролизата коллагена и метилцеллюлозы была изучена на клеточной

культуре (in vitro), на глазах экспериментальных животных (in vivo), и

кадаверных глазных яблоках (ex vivo).

Второй этап – органотипическое и двухмерное клеточное

культивирование (экспериментально-морфологическое исследование in vitro).

Эксперимент проводился на 12 роговицах, полученных из Глазного

тканевого банка и непригодных для трансплантации. В 9 из них были

имплантированы разработанные гелеобразные окрашенные имплантаты

(разный состав), а 3 роговицы составили контрольную группу. Роговицы

культивировали в течение 7 суток, затем оценивали выраженность тканевой

реакции по степени покрытия поверхностей клеточными элементами

методами флуоресцентной микроскопии и сканирующей электронной

микроскопии. По окончании исследования было отмечено, что оптимальные

результаты показал образец №2 по следующим критериям: слабая экспрессия

инициаторных белков апоптоза Caspasa 8 и Цитохром С, отсутствие

экспрессии ВАХ и эффекторных белков Caspasa 3/7. По данным электронно-

сканирующей микроскопии было выявлено, что образцы №1 и №3

подвергаются частичному растворению и вымыванию из интрастромального

кармана, образец №2 имеет плотную структуру и сохраняется в роговичном

кармане на всем протяжение культивирования, как минимум 7 суток.

Согласно результатам проведенных исследований in vitro,

биосовместимость разработанного имплантата на основе гидролизата
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коллагена и неорганического пигмента была выше, чем у имплантатов на

основе метилцеллюлозы и гиалуроновой кислоты. Полученные результаты

сопоставимы с литературными данными [59].

Третий этап работы – экспериментально-морфологическое

исследование in vivo. Экспериментально-морфологическое исследование in

vivo включало 20 животных, которых после хирургического вмешательства

наблюдали в течение 3 месяцев.

В ходе проведенного исследования было показано, что разработанные

имплантаты при введении не вызвали выраженной воспалительной реакции

глаза кролика, визуализируемой биомикроскопически, и имели стабильное

положение в сформированном внутрироговичном тоннеле. Наблюдали

распыление пигмента с легким «флёром» в случае образца № 3 на основе

метилцеллюлозы и органического пигмента, что сопоставимо с результатом

исследования на глазах экспериментального животного, где

биомикроскопически на 2 из 5 глазах зафиксировано неравномерное

распределение цвета.

Образец № 2 на основе гидролизата коллагена и неорганического пигмента

показал себя оптимальным по состоянию канала и отсутствию инфильтрации

краской окружающей стромы, что позволяет считать его наиболее

перспективным для применения в клинических условиях.

Полученные в ходе работы результаты не противоречили литературным

данным [59]. В современной офтальмологии при проведении

кератопигментации чаще всего используются пигменты на органической и

неорганической основе (оксиды металлов) [55,109].

По данным литературы, зарубежные офтальмологи использовали при

проведении кератопигментации как органический, так и неорганический

пигмент. При использовании органического пигмента в клинической практике

у пациентов осложнений отмечено не было, но через 3-6 месяцев отмечалось

побледнение и частичное вымывание пигмента [119]. При использовании

неорганического пигмента (в составе 50% оксида железа) на
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экспериментальных животных было отмечено 2 случая воспаления и

минимального отека, который разрешился в течение 2 недель после операции.

Ни одного случая изменения цвета пигмента обнаружено не было [109].

Полученные результаты и возможность определения образца, обладающего

оптимальными свойствами, предопределили необходимость дальнейшего

исследования и создания хирургической методики проведения фемтолазерной

кератопигментации.

Четвертый этап работы – эксперимент на кадаверных глазах, по

результатам которого было выявлено, что образец №2 продемонстрировал

стабильность нахождения в строме роговицы и четкую фиксацию пигмента,

но некоторое количество гелевого имплантата вытекало интраоперационно в

процессе введения его в роговичный туннель, что обосновало необходимость

дальнейшего изучения технических особенностей операции и решения

последующих задач диссертационной работы.

Завершающим пятым этапом диссертационной работы явилась

оптимизация технологии внутрироговичного искусственного

диафрагмирования с использованием гелевого окрашенного имплантата и

фемтосекундного лазера.

На сегодняшний день в офтальмохирургии для проведения оперативных

вмешательств на роговице и для формирования роговичного тоннеля

существуют различные фемтолазеры и их программы.

При выполнении четвертого (предыдущего) этапа работы стало

очевидно, что стандартная форма реза (прямой вертикальный рез) для входа в

роговичный туннель является несовершенной в случае выполнения

кератопигментации, так как рез указанной формы практически не

препятствует выходу гелеобразного окрашенного имплантата наружу и не

обеспечивает его стабильной фиксации, следовательно, достижение

необходимого диафрагмирующего эффекта будет невозможным. Именно

поэтому оптимизация способа хирургической коррекции дефектов радужной

оболочки, отличающегося проведением внутрироговичной фемтолазерной
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кератопигментации с формированием одного интрастромального туннеля и

выполнением самогерметизирующегося роговичного реза для входа в

туннель, представлялась актуальным вопросом заключительного этапа

диссертационной работы.

Для создания эффекта самогерметизации входа в роговичный туннель на

базе компании ООО «Оптосистемы» разработано программное обеспечение

«Фемто Визум: Роговичный туннель» для фемтосекундного лазера Фемто

Визум. Используемые в работы параметры фемтосекундного лазера: частота

лазера 100 кГц-10 МГц; скорость перемещения пучка 5-200 мм/с; энергия в

импульсе 0.1 – 3 мкДж.

Самогерметизирующийся роговичный рез для входа в

интрастромальный туннель выполняется тангенциально-ориентированным и

может быть выполнен как с одним изломом, так и с двумя, а также двумя

пересекающимися надрезами, или он выполняется радиально-

ориентированным - двумя пересекающимися надрезами.

Для подтверждения эффективности разработанного программного

обеспечения был проведен эксперимент на кадаверных глазах (n=10).

Учитывая полученные в предыдущих главах положительные результаты

оценки диафрагмирующих свойств и биосовместимости, для

интрастромального введения использовался образец №2 на основе

гидролизата коллагена и неорганического пигмента.

В ходе эксперимента с формированием тангенциально-

ориентированного входа в интрастромальный туннель с одним изломом (n=4)

вытекание имплантата наружу в процессе его введения не наблюдалось ни в

одном случае.

При выполнении эксперимента с формированием тангенциально-

ориентированного двунаправленного входа в интрастромальный туннель

«ступенькой» с двумя изломами (n=4) вытекание имплантата наружу в

процессе его введения наблюдалось в 3 из 4 случаях.
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При формировании других возможных форм реза в большинстве случаев

наблюдалось вытекание гелевого окрашенного имплантата. При выполнении

тангенциально-ориентированного «зигзагообразного» входа в

интрастромальный туннель с двумя изломами (n=4) вытекание имплантата

наружу в процессе его введения наблюдалось в 3 из 4 случаях. При создании

тангенциально-ориентированного (n=4) и радиально-ориентированного (n=4)

входов в интрастромальный туннель, выполненных двумя пересекающимися

надрезами, вытекание имплантата наружу в процессе его введения

наблюдалось во всех случаях.

Заявленный технический результат достигается за счет того, что

сформированный самогерметизирующийся роговичный рез для входа в

интрастромальный туннель препятствует миграции, выходу и потере

красящего вещества, тем самым обеспечивая стабильную фиксацию краски в

туннеле, и, как следствие, достаточный диафрагмирующий эффект. В

открытых литературных источниках аналогичная информация не была

обнаружена в связи с тем, что создание специального программного

обеспечения с формированием оригинальной формы реза для входа в

роговичный туннель с целью выполнения кератопигментации произведено

впервые в рамках данного диссертационного исследования.

Таким образом, проведенное доклиническое исследование

разработанного внутрироговичного гелеобразного окрашенного имплантата

на основе гидролизата коллагена и неорганического пигмента подтверждает

его высокую биосовместимость, разработанная композиция может быть

рекомендована к дальнейшему изучению. Учитывая социальную значимость

проблемы и большое количество пациентов, нуждающихся в малоинвазивной

хирургической помощи при аниридии, представленная технология коррекции

дефектов радужной оболочки методом внутрироговичного искусственного

диафрамирования является перспективной для дальнейшего изучения

безопасности и эффективности ее применения в клинических условиях.
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ВЫВОДЫ

1. На основании спектрофотометрического анализа определен образец,

проявивший максимальную диафрагмирующую способность (образец №2

на основе гидролизата коллагена с неорганическим пигментом), образцы на

основе метилцеллюлозы с органическим пигментом и на основе

гиалуроната натрия с органическим пигментом обладают

светопропусканием.

2. В результате двухмерного клеточного культивирования и

органотипического культивирования в присутствии опытных образцов

доказано, что ни один из образцов не оказывает воздействия на

пролиферативную активность культуры клеток, а также не приводит к

повреждению ДНК клеток. Проведенное иммуногистохимическое

исследование апоптоза показало, что экспрессия Цитохрома С и Caspasa 8

в роговицах с образцами имплантатов № 1 и 3 была сопоставимой и

статистически выше (р<0,05) по сравнению с контрольной группой. При

этом статистически значимых различий в роговицах с образцом 2 и

контрольной группой выявлено не было (p>0,05). В исследуемых образцах

экспрессия инициаторного маркера митохондриального пути апоптоза

BAX отсутствовала. Изучение экспрессии эффекторных маркеров Caspasa

3/7 показало отсутствие статистически значимых различий.

3. После введения образцов гелевых окрашенных имплантатов в роговицу

экспериментальных животных отмечено, что к третьему месяцу

наблюдения образцы занимали стабильное положение в сформированном

интрастромальном туннеле, воспалительная реакция глаза кролика в

раннем и отдаленном послеоперационном периодах была минимальной или

отсутствовала. Образец № 2 на основе гидролизата коллагена и

неорганического пигмента показал себя оптимальным по состоянию канала

и отсутствию инфильтрации краской окружающей стромы, что позволяет
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считать его наиболее перспективным для применения в клинических

условиях.

4. Выполнение фемтосекундной лазерной кератопигментации с гелевым

окрашенным имплантатом является прецизионным, прогнозируемым и

безопасным процессом. Гелевая структура имплантата играет важную роль

в обеспечении стабильной его фиксации в пространстве роговичного

тоннеля. Интраоперационный выход некоторого количества имплантата

наружу позволяет предположить несовершенство стандартной форма реза

(прямой вертикальный рез) для входа в роговичный туннель в случае

выполнения кератопигментации.

5. В результате проведенного исследования разработана технология

внутрироговичного искусственного диафрагмирования с фемтосекундным

лазерным сопровождением, разработано программное обеспечение для

оптимизации хирургической методики с формированием

самогерметизирующегося роговичного реза для входа в роговичный

туннель.

98

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве материала для изготовления гелевого окрашенного имплантата

для внутрироговичной кератопигментации, пригодного с точки зрения

биосовместимости и диафрагмирующих свойств, возможно использовать в

качестве основы «Протектор эпителия роговицы гелевый» на основе

гидролизата коллагена, в качестве красящего вещества – неорганический

пигмент на основе оксида железа.

2. Для обеспечения стабильной фиксации гелевого окрашенного имплантата в

роговичном туннеле и, как следствие, достаточного диафрагмирующего

эффекта, в ходе фемтолазерной кератопигментации целесообразно выполнять

самогерметизирующийся роговичный рез с одним изломом с тангенциально-

ориентированным входом в интрастромальный туннель.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ГПМЦ - гидроксипропилметилцеллюлоза

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИКЛ – интракорнеальная линза

ИОЛ – интраокулярная линза

ИХД – иридохрусталиковая диафрагма

КСР – клетки стромы роговицы

КТП - кератопигментация

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОЭ – опорный элемент

ПММА – полиметилметакрилат

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ФСЛ – фемтосекундный лазер

2D – (англ. two-dimensional) двумерный

AF – антитела «Alexa Fluor»

FDA - Food and Drug Administration
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