**ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**
**диссертационной работы Максимовой Ольги Юрьевны**
**«Коррекция дефектов радужной оболочки методом**
**внутрироговичного искусственного диафрагмирования**
**(экспериментальное исследование)», представленной на соискание**
**ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. –**
**офтальмология**

Дефекты радужной оболочки глаза могут быть врожденной патологией, а также могут возникать у пациентов после травмы глаза или вследствие хирургического вмешательства, например, удаления новообразований радужной оболочки, проведения иридэктомии.

Имплантация иридохрусталиковой диафрагмы – «золотой стандарт» современной офтальмохирургии в лечении аниридии, однако в ряде случаев он не может применяться по объективным причинам (например, после иридоциклэктомии по поводу новообразования) из-за возможной травматичности и способа фиксации, которые нежелательны у данной группы пациентов. В таких случаях перспективным представляется внутрироговичное введение красящего вещества в строму роговицы в проекции колобомы радужки для создания диафрагмирующего эффекта.

Диссертационная работа Максимовой Ольги Юрьевны посвящена разработке и обоснованию в эксперименте технологии коррекции дефектов радужной оболочки методом внутрироговичного искусственного диафрагмирования с применением нового гелевого окрашенного имплантата.

В ходе решения поставленных задач автором выполнены экспериментальные исследования, направленные на всестороннюю оценку разработанных образцов гелевых окрашенных имплантатов на основе различных материалов. Проведено изучение светопропускаемости созданных образцов гелевых окрашенных имплантатов, изучение реакции культуры

кератоцитов, ткани роговицы в эксперименте *in vitro* и реакции стромы роговицы экспериментального животного на имплантацию предложенных образцов гелевых окрашенных имплантатов (*in vivo*). На основании эксперимента на кадаверных глазах (*ex vivo*) оценивалась возможность стабильного положения гелевого окрашенного имплантата в интрастромальном туннеле. Завершающим этапом исследования является разработка способа хирургической коррекции дефектов радужной оболочки, включающего в себя проведение фемтолазерного формирования интрастромального туннеля с выполнением самогерметизирующегося роговичного реза для входа в туннель в эксперименте *ex vivo*. Образец гелевого окрашенного имплантата на основе гидролизата коллагена и неорганического пигмента показал себя оптимальным с точки зрения биосовместимости и диафрагмирующих свойств, а разработанный в эксперименте способ фемтолазерной кератопигментации продемонстрировал обеспечение стабильного расположения имплантата в роговичном туннеле.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Работа Максимовой Ольги Юрьевны является завершенной научно-квалификационной исследовательской работой, в которой сформулированы и клинически обоснованы научные положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной научной задачи – разработка и обоснование в эксперименте технологии коррекции дефектов радужной оболочки методом внутрироговичного искусственного диафрагмирования с применением нового гелевого окрашенного имплантата, имеющей существенное значение для современной офтальмологии.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

По актуальности темы, методическому уровню исполнения, достоверности полученных результатов, научной новизне исследования, практической значимости и обоснованности выводов диссертационная работа Максимовой Ольги Юрьевны полностью соответствует требованиям

п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Н.П. Паштаев

Подпись Паштаева Николая Петровича заверяю
ст. специалист отдела кадров

Д.Н. Кудряшов

«15» 05 2023

Почтовый адрес: 428028, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект
Тракторостроителей, дом 10; Телефон: +7 (8352) 48-25-86; Сайт в интернете:
<https://mntkcheb.ru>; E-mail: [info@mntkcheb.ru](mailto:info@mntkcheb.ru)